Nu se știe dacă tânărul angajat al
Agenției Diplomatice a României și proaspăt student al Universității
„Friedrich Wilhelm” din Berlin a fost prezent la întrevederea de trei
ore pe care Titu Maiorescu și Theodor Rosetti au avut-o cu profeso-
rul Lazarus, în 6/18 ianuarie 1873 (cf. Vatamaniuc, Eminescu, 1988,
p. 28), dar este cert că el ar fi putut audia atât cursul de lingvistică al
lui Steinthal, al cărui orar și l-a notat cu ziua și ora la care se ținea12, cât
și prelegerile lui Lazarus, inaugurate în semestrul de iarnă 1873-1874.